
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 251 

din 31 august 2015 

privind  modificarea Hotărârii nr. 151/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, 

 la proiectul  “My European City” – (Oraşul meu european)  

în cadrul Programului Europa pentru Cetăţeni, 2014-2020, Reţele de oraşe 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

48930/31.07.2015; 

-Hotărârea nr. 151/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind  participarea Municipiului Arad, în 

calitate de partener, la proiectul “My European City  (Oraşul meu European ) în cadrul Programului Europa 

pentru Cetăeni, 2014-2020, Reţele de oraşe; 

-Raportul comun al Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare şi al Direcţiei  

Economice nr.48877/31.07.2015;  

-prevederile art. 3 alin. (2), art. 4 alin.(2) şi (3), art. 19 alin. (1) lit. „a”, art. 53 ale Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.37 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad;  

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36  alin. (1), alin. (2), lit „e”, alin. (7), lit. „c” şi ale art. 45 

alin. (2) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.I. “Art 2 din Hotărârea   nr 151/2014  a Consiliului Local al Municipiului  Arad privind participarea 

Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul ”My European City” Oraşul meu european, în cadrul 

Programului Europa pentru Cetăţeni 2014-2020, Reţele de oraşe, se modifică şi va avea următorul conţinut: 

”se aprobă alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli  al Municipiului Arad a contribuţiei proprii 

la acest proiect în valoare de 7855 Euro, la care se adaugă cheltuielile neeligibile şi cheltuielile de taxă de 

membru la reţea de 450 Euro/an”. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr 151/2014 rămân  

nemodificate. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD          Lilioara   Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL PROIECT  

Nr. 223/04.08.2015 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2015 

privind  modificarea Hotărârii nr. 151/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul ” My European City” – 

(Oraşul meu european) în cadrul Programului Europa pentru Cetăţeni, 2014-2020,  

Reţele de oraşe 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad , exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

48930/31.07.2015; 

-Hotărârea nr. 151/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind  participarea Municipiului 

Arad, în calitate de partener, la proiectul “My European City  (Oraşul meu European ) în cadrul 

Programului Europa pentru Cetăeni, 2014-2020, Reţele de oraşe; 

-Raportul comun al Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare şi al Direcţiei  

Economice nr.48877/31.07.2015;  

-prevederile art. 3 alin. (2), art. 4 alin.(2) şi (3), art. 19 alin. (1) lit. „a”, art. 53 ale Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.37 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad;  

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36  alin. (1), alin. (2), lit „e”, alin. (7), lit. „c” şi ale 

art. 45 alin. (2) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.I. “Art 2 din Hotărârea   nr 151/2014  a Consiliului Local al Municipiului  Arad privind 

participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul ”My European City”Oraşul meu 

european, în cadrul Programului Europa pentru Cetăţeni 2014-2020, Reţele de oraşe, se modifică şi 

va avea următorul conţinut: ”se aprobă alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli  al 

Municipiului Arad a contribuţiei proprii la acest proiect în valoare de 7855 Euro, la care se 

adaugă cheltuielile neeligibile şi cheltuielile de taxă de membru la reţea de 450 Euro/an”. 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr 151/2014 rămân  

nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

 

 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                        

Red./Dact. GN  
Cod: PMA–S1-01 

                            



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48930 din  31.07.2015 

Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 151/30.05.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind  participarea 

Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “My European City  („Oraşul meu european) 

- Contractul de finanţare, nr 2013-1443/001-001 semnat în numele partenerilor de Asociaţia Graine d 

`Europe , Nantes , Franţa , în calitate de lider de proiect şi înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.67447/22.10.2014;  

-Acordul de parteneriat  Nr 79287 AD/17.12.2014  semnat de Municipiul Arad cu Liderul de proiect 

Asociaţia Graine d`Europe, Nantes Franţa care  prevede ca suma minimă a contribuţiei Municipiului Arad la 

proiect , în perioada de eligibilitate va fi de 7855  Euro, 

-alocarea sumei cu care participă Municipiul Arad ca si co-finanţare  în valoare  de 6039 Euro prin HCLM nr 

151/30 mai 2014  a avut loc în luna mai 2014, înainte de aprobarea finanţării proiectului, 

-publicarea câştigării proiectului:” My European City “(Oraşul meu european) a avut loc în luna iunie 2014, 

cu o valoare a finanţării totale de la 166108 Euro,  diminuată la 117500 Euro, care impune o creştere a co-

finanţării locale din partea fiecărui partener , 

-bugetul întregului proiect transmis de liderul de proiect cuprinde grantul municipiului Arad in valoare de 

12630  Euro şi contribuţia minimă a Municipiului Arad in valoare de  7855 Euro, 

În temeiul prevederilor articolului 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 1492012, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

EXPUNERE DE MOTIVE  

Proiectul “My European City”, Oraşul meu Eeuropean prin implementare îşi propune promovarea 

dimensiunii europene a oraşelor , crearea de rute culturale europene care au ca scop revigorarea 

dezvoltării turismului cultural care să aducă prosperitate regiunilor Europei. 

Municipiul Arad, prin propunerile de rute culturale europene  prin  realizarea releveelor 

Ansamblului Bisericii Franciscane  din Cetatea Aradului şi informarea despre istoricul locurilor în 

cadrul organizării conferinţei internaţionale la Arad va  primi noi valenţe în competiţia pentru titlul 

de Capitală Culturală Europeană 2021. 

Faţă de cele de mai sus,  

P R O P U N 

Aprobarea modificării contribuţiei locale a Municipiului Arad  în valoare de 7855 Euro în locul 

contribuţiei de 6039 Euro, la care se vor adăuga  cheltuielile neeligibile şi cheltuielile  pentru taxa 

de membru la reţea de 450 Euro/an 

PRIMAR 

 

Gheorghe Falcă 



Municipiul Arad 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

Direcţia Economică  

Nr. 48877/31.07.2015 

RAPORT AL SERVICIILOR DE SPECIALITATE  

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 151/30.05.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind participarea Municipiului 

Arad, în calitate de partener, la proiectul “My European City  („Orasul meu european) 

- Contractul de finanţare, nr 2013-1443/001-001 semnat în numele partenerilor de Asociaţia Graine d 

`Europe , Nantes, Franţa, în calitate de lider de proiect şi înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.67447/22.10.2014;  

-Acordul de parteneriat  Nr 79287 AD/17.12.2014 semnat de Municipiul Arad cu Liderul de proiect 

Asociatia Graine d` Europe , Nantes Franta care  prevede ca suma minimă a contribuţiei Municipiului Arad 

la proiect ,in perioada de eligibilitate va fi de 7855  Euro, 

-alocarea sumei cu care participă Municipiul Arad ca si co-finanţare  în valoare  de 6039 Euro prin HCLM nr 

151/30.mai 2014   a avut loc in luna mai 2014, înainte de aprobarea finanţarării proiectului, 

-publicarea câştigării proiectului:” My European City “(Oraşul meu european  ) a avut loc in luna iunie 2014, 

cu o valoare a finanţării totale de la 166108 Euro,  diminuată la 117500 Euro , care impune o creştere a co-

finanţării locale din partea fiecărui partener , 

-bugetul intregului proiect transmis de liderul de proiect cuprinde grantul municipiului Arad în valoare de 

12630  Euro şi contribuţia minimă a Municipiului Arad în valoare de  7855 Euro, 

-implementarea proiectului  are loc pe o perioadă de 24 de luni din data de 1.11.2014  până la data de 

31.10.2016, 

Având în vedere cele  prezentate mai sus  

P R O P U N E M 

Adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: 

-Aprobarea modificării   Art . 2  din Hotărârea  nr 151/30 mai 2014  de participare a Municipiului 

Arad ,in calitate de partener la proiectul  “My European City”-(Oraşul meu european) , in cadrul 

Programului Europa pentru Cetăţeni  2014-2020. 

-Alocarea contribuţiei locale a municipiului Arad in valoare de 7855 Euro  in locul contribuţiei de 

6039 Euro la care se vor adăuga cheltuielile neeligibile şi  cheltuielile  pentru  taxa de membru la 

reţea de  450 Euro/an.  

Director executiv        Director executiv 

Elena Portaru                                                                                       Petru Tamaş 

        

        Nora Grosan                      Maria Lotte Kenderessy 

    Manager de proiect                                                                                                   Responsabil financiar 


